
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO 

 SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 COORDENADORIA MINISTERIAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Departamento Ministerial de Administração de Pessoal 
 

 

 
 

 

PORTARIA – POR – SUBADM  -  Nº          
 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, 
por delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº 506/2023, de 
02/02/2023,  publicada no Diário Oficial do Ministério Público de 03/02/2023; 

 
CONSIDERANDO que o art. 20 da RES CPJ nº 006/2017 determina a designação de servidores para auxiliar os 
membros no exercício da atividade de plantão ministerial, mediante escala, além do apoio logístico adequado; 
 

CONSIDERANDO a IN PGJ Nº 05/2021 de 22/12/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério Público de 
23/12/2021; 
 
CONSIDERANDO as informações enviadas pelas Coordenações Administrativas das Promotorias de Justiça 

Criminal da Capital, bem como da Infância e Juventude; 
 

RESOLVE: 
 

I – Publicar a Escala de Plantão dos servidores do Ministério Público, do mês JANEIRO DE 2024, conforme 

discriminado a seguir: 

 ESCALA DE PLANTÃO MINISTERIAL DA CAPITAL 
 

DATA DIA HORÁRIO PLANTÃO 
SERVIDORES 

(Titular e Substituto) 

 

 

01/01/2024 

 

 

Segunda-feira 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Hebert de Souza Rodrigues 

Renan de Souza Albuquerque 

  

09:00 às 13:00  Infância 
Beatriz Martins Maciel 

Bernardo Monteiro Villar 

 

 

06/01/2024 

 

 

sábado 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Renan de Souza Albuquerque 

Ana Carolina de Santana Damascena 

  

09:00 às 13:00  Infância 
Paula Nobrega de Brito 

Paula Roberta Correia dos Santos 

 

 

07/01/2024 

 

 

domingo 

 13:00 às 17:00  
 

Criminal 

Ana Carolina de Santana Damascena 

Maria Thereza Nogueira de Miranda Medeiros  

  

09:00 às 13:00  Infância 
Jéssica Lima Oliveira  

Renata Maria Araújo Lobo 

 

 
13/01/2024 

 

 
sábado 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Maria Thereza Nogueira de Miranda Medeiros  

Hallan Carlos Celestino da Costa 

  

09:00 às 13:00  Infância 
Jaynne Gabriella Alves de Lima  

Natália Alvares Albuquerque  

 

 

14/01/2024 

 

 

domingo 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Hallan Carlos Celestino da Costa 

Pietro Gouveia de Cerqueira  

  

09:00 às 13:00  Infância 
Paula Roberta Correia dos Santos 

Eliana Soares Araújo 

 
 

20/01/2024 

 
 

sábado 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Pietro Gouveia de Cerqueira  

Felipe Domingo Jurema 

 

 

 09:00 às 13:00  Infância 
Eliana Soares Araújo  

Paula Roberta Correia dos Santos 



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO 

 SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 COORDENADORIA MINISTERIAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Departamento Ministerial de Administração de Pessoal 
 

 

 
 

 

 

21/01/2024 

 

 
domingo 

 13:00 às 17:00  Criminal 

Felipe Domingo Jurema 

Ana Teresa Vieira Selva 
 

 

 09:00 às 13:00  
Infância 

Ana Teresa Vieira Selva  

 

 

27/01/2024 

 

 

sábado 
 13:00 às 17:00  Criminal 

Ana Teresa Vieira Selva 

Pietro Gouveia de Cerqueira 

  

09:00 às 13:00  Infância 
Renata Maria Araújo Lobo 

Jéssica Lima Oliveira 

 

 

28/01/2024 

 

 

domingo 

 13:00 às 17:00  Criminal 
Ravaelle C. Torres Furtado de Mendonça 

Adelina Mendes Borges dos Santos  

 

 09:00 às 13:00  Infância 
Paula Roberta Correia dos Santos  

Paula Nobrega de Brito 

 
 II - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a promover a implantação do pagamento das 

horas extras, com base no Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja possível serão 
convertidos em banco de horas para posterior compensação em folgas. 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
Recife, 21 de dezembro de 2023. 

 
Hélio José de Carvalho Xavier 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 


